
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

357
Besluit van 25 augustus 1989 betreffende de 
wijziging van de wettelijke tijd in 1990, 1991, 
1992

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 12 
juni 1989, nr. FBA89/311/U2, directoraat-generaal Openbaar Bestuur; 

Gelet op artikel 1, tweede lid, van de wet van 16 juli 1958, Stb. 352; 
De Raad van State gehoord (advies van 25 juli 1989, no. 

W04.89.0340);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 17 augustus 1989, nr. FBA89/311/4, directoraat-generaal Openbaar 
Bestuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De Midden-Europese Zomertijd vangt in de jaren 1990, 1991 en 1992 
aan op de laatste zondag van de maand maart om 02.00 uur en eindigt 
op de laatste zondag van de maand september om 03.00 uur.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State w ord t niet
openbaar gem aakt op grond van het Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van
bepaalde in artike l 25a, derde lid, onder b, toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan
van de W et op de Raad van State. afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 25 augustus 1989
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Uitgegeven de twintigste september 1989
De Minister van Justitie, 

Korthals Altes

916904F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 357 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NO TA VAN TOELICHTING

Dit besluit strekt tot regeling van de Midden Europese Zomertijd 
(zomertijd) in Nederland voor de jaren 1990 tot en met 1 992. Onder 
zomertijd wordt verstaan de periode van het jaar waarin de klok zestig 
minuten vooruit wordt gezet ten opzichte van de tijd gedurende de rest 
van het jaar.

De Raad van de Europese Gemeenschappen heeft bij de richtlijn van 
22 juli 1980, nr. 80/737/EEG, een gemeenschappelijke datum en een 
gemeenschappelijk uur voor het begin van de zomertijd vastgesteld in de 
Gemeenschap voor 1981 en 1982. Daarbij is overwogen dat verder­
gaande maatregelen ter harmonisatie zeer gewenst zijn.

Bij de daarop volgende richtlijnen van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen (nrs. 82/399/EEG, 84/634/EEG en 88/14/EEG), inzake 
de bepalingen op het gebied van de zomertijd, is een gemeenschappe­
lijke datum en een gemeenschappelijk uur voor het begin van de 
zomertijd in de gehele Gemeenschap voor de jaren 1983 tot en met 
1989 ingevoerd. Het aanvangtijdstip is voor alle lidstaten de laatste 
zondag in de maand maart om 01.00 uur UTC (Universal Time Coordi- 
nated).

Er is geen overeenstemming bereikt over een soortgelijke formule voor 
een uniforme communautaire einddatum. EEG-lidstaten op het vasteland 
van Europa beëindigden de zomertijd om 01.00 uur UTC op de laatste 
zondag van september. EEG-lidstaten in de maritieme uurzone (het 
Verenigd Koninkrijk en Ierland) beëindigen de zomertijd op de laatste 
zondag van oktober. Daarom golden voor deze jaren twee verschillende 
einddata, te weten één datum voor de Lid-Staten met uitzondering van 
Ierland en het Verenigd Koninkrijk en één datum voor die twee 
Lid-Staten.

De Raad van de Europese Gemeenschappen heeft bij de vijfde richtlijn 
(21 december 1988, nr. 89/47/EEG) bepaald dat het passend is de 
zomertijdregeling periodiek opnieuw te onderzoeken en dat bijgevolg 
bepalingen voor de jaren 1990 tot en met 1992 moeten worden vastge­
steld. Voor deze jaren is een gemeenschappelijke datum en een gemeen­
schappelijk uur vastgesteld voor het begin en het einde van de zomertijd 
in de gehele communautaire ruimte. Deze bepaling houdt in dat de 
zomertijd aanvangt de laatste zondag in de maand maart om 01.00 uur 
UTC en eindigt op de laatste zondag van september om 01.00 uur UTC. 
Het Verenigd Koninkrijk en Ierland hebben echter om geografische 
redenen de mogelijkheid in één of meerdere jaren van de betrokken 
periode de zomertijd op de laatste zondag van oktober te doen beëin­
digen.

Nederland is gelegen in de zone waarin de Midden Europese tijd geldt; 
de wettelijke tijd voor Nederland is UTC + 1 uur. De tijden genoemd in 
dit besluit zijn op deze tijd gebaseerd. Het aanvangstijdstip en het 
eindtijdstip van de zomertijd zijn aangegeven in de wettelijke tijd, het 
aanvangstijdstip niet zomertijd zijnde (UTC + 1) en het eindtijdstip wel 
zomertijd zijnde (UTC + 2).

De Midden-Europese Zomertijd zal in 1990 aanvangen op zondag 25 
maart om 02.00 uur en eindigen op zondag 30 september om 03.00 uur.

De Midden-Europese Zomertijd zal in 1991 aanvangen op zondag 31 
maart om 02.00 uur en eindigen op zondag 29 september om 03.00 uur.

De Midden-Europese Zomertijd zal in 1992 aanvangen op zondag 29 
maart om 02.00 uur en eindigen op zondag 27 september om 03.00 uur.

Het onderhavige besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake terug­
houdendheid met regelgeving en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1989 357 2


	stb-1989-357



